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[Boligministeren] 

Den samlede kvote for det støttede byggeri 
foreslås i overensstemmelse med finanslovfor- 
slaget for 1992 fastsat til 8.000 boligenheder i 
1992 fordelt på 3.000 almennyttige boliger, 
3.000 private andelsboliger og 2.000 ungdoms- 
boliger. 

Det er hensigten at ophæve fastfrysningen af 
rammebeløbene for almennyttige boliger, an- 
delsboliger og ungdomsboliger. Ophævelsen 
vil ske administrativt med udgangen af 1991. 

Forslaget forventes i årene 1992-95 at med- 
føre besparelser for staten og kommunerne på 
i alt 59, 74, 116 og 154 mio. kr. (1992-priser). 

2) Ændrede regler for opløsning af  almennyttige 
boligselskaber, for ajhændelse af  ejendomme 
samt for pantebrevsudstedelse 

Som led i regeringens afbureaukratiserings- 
og decentraliseringsbestræbelser foreslås det, 
at kommunalbestyrelserne får beføjelse til i 
visse tilfælde at godkende opløsning af almen- 
nyttige boligselskaber. Desuden får kommu- 
nalbestyrelserne beføjelse til at godkende af- 
hændelse af ejendomme inden for samme bo- 
ligselskab, til et andet almennyttigt boligsel- 
skab eller til kommunen selv. 

Endelig foreslås en præcisering af, at bolig- 
ministerens samtykke ikke er nødvendigt til 
pantebrevsudstedelser i forbindelse med opta- 
gelse af lån til finansiering af uvæsentlige for- 
andringer af almennyttige boligselskabers 
ejendomme, når lånet skal have prioritet efter 
statslån eller statsgaranterede lån. 

3) Ændret formålsbestemmelse for de almen- 
nyttige boligselskaber 

Kerneområdet for almennyttig boligvirk- 
somhed (opførelse og administration af almen- 
nyttige beboelsesejendomme og andre støttede 
boliger i Danmark) foreslås præciseret gennem 
en ændring af lovens formålsbestemmelse. 

Det er tanken at udstede en bekendtgørelse 
om, hvilken virksomhed selskaberne vil kunne 
udøve i tilknytning til deres kerneområde. 

Endelig foreslås den eksisterende strafbe- 
stemmelse udvidet således, at boligministeren 
også får mulighed for at sanktionere overtræ- 
delser af en kommende bekendtgørelse om de 
almennyttige boligselskabers formål. 

4) Ændring af  udlejningsreglerne 

Det foreslås, at ventelister anvendes som 
grundlag ved tildeling af ledige almennyttige 
boliger. 

Boligselskaberne skal herefter ikke længere 
foretage en vurdering af de boligsøgendes øko- 
nomiske forhold. Derimod ændres der ikke på 
de gældende regler om husstandsstørrelse, bo- 
ligstørrelse og fortrinsrettigheder. 

5) Overdragelse af  andelsboliger 
Det foreslås, at der i loven indføres en over- 

tagelsesforretning for andelsboliger, der opfø- 
res af andre end en stiftet andelsboligforening. 

Overtagelsesforretningen giver andelsbolig- 
foreningen mulighed for i en mangelafhjælp- 
ningsperiode at få udbedret eventuelle mang- 
ler ved byggeriet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets 
velvillige og hurtige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om frø, kartofler og planter. 
(Lovforslag nr. L 52). 
Dette lovforslag er en revideret genfremsæt- 

telse af forslag nr. L 19/1990, som bortfaldt 
ved udskrivelse af folketingsvalg i december 
1990. Det nævnte forslag var en genfremsættel- 
se i lidt ændret form af forslag til lov om frø og 
planter, der i samlingen 1989-90 var fremsat 
som forslag nr. L 46/1989. 

Hovedsigtet i forslaget er imidlertid uæn- 
dret. Det drejer sig om at forenkle og moderni- 
sere 
-  lov om handel med frø, såsæd, læggekartof- 

ler og planter fra 1972 og 
-  lov om handel med kartofler fra 1963. 

Lov om handel med kartofler bliver efter 
forslaget ophævet bortset fra bestemmelsen 
om, at landbrugsministeren kan fastsætte kva- 
litetsnormer m.m. for spisekartofler. Denne 
bestemmelse er indarbejdet i det foreliggende 
lovforslag. De gældende regler i lov om handel 
med kartofler om autorisation af kartoffeleks- 
portører er ikke længere påkrævet, og de fore- 
slås derfor ophævet. 

Det erindres måske, at det forslag, som blev 
fremsat i samlingen 1989-90 (L 46/1989), blev 
forkastet af et flertal i Folketinget. Det er mit 
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[Landbrugsministeren] 

indtryk, at de betænkeligheder, som nogle par- 
tier nærede ved lovforslaget L 46/89, blev af- 
klaret ved behandlingen af lovforslaget L 
19/90, som næsten samtlige ordførere vurdere- 
de positivt ved førstebehandlingen. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at præci- 
sere, at lovforslaget i hovedsagen viderefører 
de bemyndigelser, den hidtidige lovgivning 
har indeholdt. Det drejer sig om landbrugsmi- 
nisterens beføjelse til at fastsætte bestemmel- 
ser om kvalitet og sundhed af frø, såsæd, læg- 
gekartofler og andet vegetabilsk formerings- 
materiale, der produceres her i landet og brin- 
ges i omsætning. Det drejer sig endvidere om 
landbrugsministerens beføjelse til at fastsætte 
regler om kvaliteten af spisekartofler. 

Forslaget indeholder enkelte nye bemyndi- 
gelser, der skal sikre en modemisering af kon- 
trolordningerne på linje med andre kontrol- 
ordninger under Landbrugsministeriet. I for- 
slaget er det endvidere præciseret, at der kan 
opkræves gebyrer for administrationen af kon- 
trolordningerne, idet administrationen af kon- 
trolordninger er en integreret del af selve kon- 
trollen. 

Jeg skal endvidere nævne, at lovforslaget in- 
deholder en bestemmelse om, at landbrugsmi- 
nisteren kan fastsætte regler om offentliggørel- 
se af kontrolresultater, herunder resultaterne 
af den officielle sortsafprøvning. Bestemmel- 
sen om offentliggørelse af kontrolresultater 
har vi taget med først og fremmest af hensyn til 
spisekartoffelområdet. Bestemmelsen skal 
medvirke til at sikre overholdelse af kvalitets- 
reglerne for spisekartofler. Vi har god erfaring 
med sådanne regler på fbderstofområdet. 

Endelig indeholder lovforslaget en bemyn- 
digelse for landbrugsministeren til at overlade 
private eller offentligretlige juridiske personer 
at udføre kontrol- og tilsynsfunktioner på 
Plantedirektoratets vegne og under dettes til- 
syn. 

Bestemmelsen foreslås, bl.a. fordi jeg er ble- 
vet opmærksom på et hjemmelsproblem i for- 
bindelse med Fælleskontrollen med Kartoffel- 
fremavl, som er et organ i landbrugsorganisa- 
tionernes regi. Fælleskontrollen, hvis virksom- 
hed går tilbage til 1943, kontrollerer i dag den 
såkaldte præbasisavl på læggekartoffelområ- 
det og gennemfører vinterafprøvninger af læg- 
gekartofler. Virksomheden har tidligere været 
klart hjemlet i plantesundhedslovgivningen 

(lov nr. 121 af 12. april 1957). I forbindelse 
med Danmarks indtræden i EF blev læggekar- 
toffelkontrollen overført til en ny lov om frø, 
såsæd og læggekartofler (lov nr. 534 af 13. de- 
cember 1972), men delegationshjemmelen blev 
ikke flyttet, og ved revision af plantesundheds- 
lovgivningen i 1984 (lov nr. 190 af 9. maj 1984) 
gled hjemmelen ud, uden at der herved var til- 
sigtet nogen ændring vedrørende Fælleskon- 
trollens grundlag. Hjemmelsspørgsmålet er 
kommet frem i forbindelse med en aktuel re- 
vurdering af Fælleskontrollens virksomhed. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, anbefaler jeg det til Folketingets 
hurtige og velvillige behandling. 

Jørgen Kvist Jensen (KRF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om omlæg- 

ning af visse miljøafgifter. 
(Beslutningsforslag nr. B 2). 

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 
slagets tekst og de bemærkninger, der ledsager 
det. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 2: 
Forespørgsel til udenrigsministeren [om, hvil- 

ke konsekvenser for EF's unionsplaner regerin- 
gen mener det er nødvendigt at tage på bag- 
grund af  udviklingen i Europa i de seneste må- 
neder]. 

Af Gade (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 2/10 91). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg Tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 2: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
Af indenrigsministeren (Thor Pedersen). 
(Fremsat 2/10 91). 


